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푸른꿈고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 3,157,134,000

예    산    총    칙

제1조 2024학년도 2회 추가경정예산 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각  3,157,134,000으로 하며, 세입.세

출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은  "해당없음" 으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및

 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 푸른꿈고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,157,134 3,055,985 101,149 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -69,159 1,663,433 52.7

학생복지/교육격차 해소 126,075 548,275 17.4

기본적 교육활동 19,480 151,940 4.8

선택적 교육활동 57,817 87,237 2.8

교육활동 지원 -34,773 496,251 15.7

학교 일반운영 2,709 209,998 6.7

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 58,218 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 79,466 2,890,914 91.6

이전수입 기타이전수입 8,394 31,114 1

자체수입 학부모부담수입 12,931 175,960 5.6

자체수입 행정활동수입 358 828 0

기타수입 전년도이월금 0 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,980,246 2,892,386 87,860

1.지방자치단체이전수입 58,218 58,218 0

1.비법정이전수입 58,218 58,218 0

1.기초지방자치단체전입금 58,218 58,218 0

1.급식비보조금(기초) 58,218 58,218 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,890,914 2,811,448 79,466

1.교육비특별회계전입금수입 2,890,914 2,811,448 79,466

1.사립학교보조금수입 2,890,914 2,811,448 79,466

1.인건비재정결함보조금 1,550,172 1,620,162 -69,990
인건비재정결함보조금 : -69,990,000원 * 1개

교 =
-69,990,000

2.운영비재정결함보조금 337,344 347,824 -10,480
운영비재정결함보조금 : -10,480,000원 * 1개

교 =
-10,480,000

3.목적사업비보조금 1,003,398 843,462 159,936
내진보강,조명시설개선,화장실개선,외벽보수,

스프링클러 : -44,711,000원 * 1개교 =
-44,711,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 68,004,000

원 * 1개교 =
68,004,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 7,294,000원 

* 1개교 =
7,294,000

(성립전_3추)기숙사기본운영비,사배자 : 

2,916,000원 * 1개교 =
2,916,000

기숙사기본운영비,사배자 : -2,991,000원 * 1

개교 =
-2,991,000

교직원 맞츰형복지비(목적)  : -4,322,000원 *

 1개교 =
-4,322,000

(성립전_3추)전북에듀페이(입학지원금) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)전북에듀페이(입학지원금) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)무상급식비지원 : 25,898,000원 *

 1개교 =
25,898,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 2,220,000원 

* 1개교 =
2,220,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원 : 

2,709,000원 * 1개교 =
2,709,000

테마식현장체헙학습(3학년) : -1,811,000원 * 

1개교 =
-1,811,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

1,944,000원 * 1개교 =
1,944,000

사회적배려대상자 기숙사생 조석식비지원 : 

-1,046,000원 * 1개교 =
-1,046,000

(성립전_3추)저탄소채식의날실천학교운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 사업비 : 

4,447,000원 * 1개교 =
4,447,000

(성립전_3추)국내산 과일 구입비 지원 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)정원외 기간제 상담교원 맞춤형복

지비  : 1,245,000원 * 1개교 =
1,245,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교협동조합 운영지원 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목적) :

 5,140,000원 * 1개교 =
5,140,000

(성립전_3추)교육발전특구지원금 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

3.기타이전수입 31,114 22,720 8,394

1.사학법인이전수입 21,945 19,000 2,945

1.법인법정부담금 11,945 9,000 2,945

1.법인법정부담금 11,945 9,000 2,945 법인법정부담금 : 2,945,000*1교 = 2,945,000

2.법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인이전수입 10,000 10,000 0

2.학교회계간이전수입 5,449 0 5,449

1.학교발전기금전입금 5,449 0 5,449

1.학교발전기금전입금 5,449 0 5,449
(성립전_3추)학생장학금 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

(성립전_3추)학생장학금 : 2,449,000원 * 1개

교 =
2,449,000

(성립전_3추)학생장학금 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

3.기타공공이전수입 3,720 3,720 0

1.기타공공지원금 3,720 3,720 0

1.기타공공지원금 3,720 3,720 0

2.자체수입 176,788 163,499 13,289

1.학부모부담수입 175,960 163,029 12,931

1.수익자부담수입 175,960 163,029 12,931

1.급식비 116,966 102,453 14,513

1.급식비 114,096 99,253 14,843 학생급식비 : 14,346,000원*1교 = 14,346,000

교직원급식비 : -407,000원*1교 = -407,000

특근매식비 : 903,980원*1교 = 904,000

2.우유급식비 2,870 3,200 -330 우유급식비 : -330,000*1교 = -330,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.기숙사비 58,894 60,476 -1,582
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 58,894 60,476 -1,582 학생기숙사비 : -1,582,710원*1교 = -1,582,000

4.기타수익자부담수입 100 100 0

1.기타수익자부담수입 100 100 0

2.행정활동수입 828 470 358

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 628 270 358

1.이자수입 210 210 0

1.이자수입 210 210 0

2.기타행정활동수입 418 60 358

1.기타행정활동수입 418 60 358 식생활관 폐식용유 매각 : 60,000원*2회 = 120,000

감사지적회수금 : 238,000*1건 = 238,000

3.기타수입 100 100 0

1.전년도이월금 100 100 0

1.순세계잉여금 100 100 0

1.순세계잉여금 100 100 0

1.순세계잉여금 100 100 0

세입합계 3,157,134 3,055,985 101,149
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,663,433 1,732,592 -69,159

1.교직원보수 1,319,456 1,369,446 -49,990

1.사립학교 교원보수 1,103,960 1,151,060 -47,100

1.기본급 691,173 693,473 -2,300

1.봉급 691,173 693,473 -2,300 봉급 : -2,300,000*1교 = -2,300,000

2.정액수당 282,731 295,031 -12,300

1.정근수당 69,669 69,669 0

2.성과상여금 46,300 46,300 0

3.가족수당 7,320 7,320 0

4.교원보전수당가산금 960 960 0

5.교직수당 36,700 39,000 -2,300 교직수당 : -2,300,000*1교 = -2,300,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

8.관리업무수당 5,118 5,118 0

9.정액급식비 21,840 21,840 0

10.명절휴가비 69,844 69,844 0

11.특수직무수당 4,520 14,520 -10,000 교원연구비 : -10,000,000*1교 = -10,000,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 780 780 0

3.초과근무수당 53,010 83,010 -30,000

1.시간외근무수당 53,010 83,010 -30,000 정액분,초과근무수당 : -30,000,000*1교 = -30,000,000

4.부담금 77,046 79,546 -2,500

1.교직원법정부담금 77,046 79,546 -2,500 건강보험(요양)부담금 : -2,500,000*1교 = -2,500,000

2.사립학교 직원보수 215,496 218,386 -2,890

1.기본급 132,181 132,181 0

1.봉급 132,181 132,181 0

2.정액수당 52,603 52,993 -390

1.정근수당 13,144 13,144 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 10,238 10,238 0

3.가족수당 840 840 0

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 13,171 13,171 0

6.연가보상비 3,000 3,000 0

7.특수직무수당 600 990 -390 특수직무수당 : -390,000*1교 = -390,000

8.직급보조비 6,480 6,480 0

9.기타수당 90 90 0

3.초과근무수당 9,112 9,112 0

1.시간외근무수당 9,112 9,112 0

4.부담금 21,600 24,100 -2,500

1.교직원법정부담금 21,600 24,100 -2,500 건강(요양)보험부담금 : -2,500,000*1교 = -2,500,000

2.기타 교직원보수 304,131 324,131 -20,000

1.교직원대체인건비 304,131 324,131 -20,000

1.교원대체인건비 304,131 324,131 -20,000

1.기간제교원인건비 281,720 300,720 -19,000 본봉 : -7,800,000*1교 = -7,800,000

정근수당 : -1,400,000*1교 = -1,400,000

정액분,초과근무수당 : -9,800,000*1교 = -9,800,000

2.기간제교원법정부담금 22,411 23,411 -1,000 국민연금부담금 : -1,000,000*1교 = -1,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 39,846 39,015 831

1.교직원역량강화 1,568 2,800 -1,232

1.직무연수 310 500 -190

1.일반수용비 0 500 -500 교직원 성교육 : -500,000원*1교= -500,000

2.운영수당 310 0 310 교직원 성교육 : 310,000원*1교= 310,000

2.자율연수 1,258 2,300 -1,042

1.교직원복지비 750 2,300 -1,550 교육경비(방학워크샵) : -250,000원*1교 = -250,000

교직원 교육 및 연수지원비 : -1,300,000

원*1교=
-1,300,000

2.교육운영비 508 0 508
교직원 교육 및 연수지원비 : 300,000원*1

교=
300,000
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산업안전보건법 학교관리 감독자 의무연수

 : 208,000원*1교=
208,000

2.교직원복지 38,278 36,215 2,063

2.교직원맞춤형복지비 24,878 22,815 2,063

1.맞춤형복지비 24,878 22,815 2,063
교직원 맞춤형복지비(목적) : 

-1,722,940*1교 =
-1,722,000

교직원 맞춤형복지비 건강검진(목적) : 

-2,600,000*1교 =
-2,600,000

(성립전_3추)정원외 상담교사 맞춤형복지

비(목적) : 1,245,000원*1교 =
1,245,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목

적) : 5,140,000원*1교 =
5,140,000

3.교직원 분쟁조정 및 상담지원

비
10,000 10,000 0

1.교직원복지비 10,000 10,000 0

4.교직원특근매식비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

5.교원치유중점학교(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 848 848 0

2.교육운영비 1,652 1,652 0

2.학생복지/교육격차 해소 548,275 422,200 126,075

1.급식 관리 408,204 291,762 116,442

1.학교급식운영 408,204 291,762 116,442

1.영양사인건비 73,415 39,371 34,044

1.공무직인건비 73,415 39,371 34,044
(성립전_3추)가족수당(목적) : 840,000*1

교 =
840,000

(성립전_3추)기본급(목적) : 17,488,000*1

교 =
17,488,000

(성립전_3추)근속수당(목적) : 

1,560,000*1교 =
1,560,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 1,200,000*1

교 =
1,200,000

(성립전_3추)영양사면허수당(목적) : 

880,000*1교 =
880,000

(성립전_3추)위험근무수당(목적) : 

400,000*1교 =
400,000

(성립전_3추)검수시간외수당(목적) : 

552,000*1교 =
552,000

(성립전_3추)4대보험부담금(목적) : 

2,464,000*1교 =
2,464,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 

1,700,000*1교 =
1,700,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 6,960,000*1

교 =
6,960,000
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2.조리원인건비 137,928 93,181 44,747

1.공무직인건비 127,644 84,841 42,803
(성립전_3추)초과근무수당(일부목적) : 

500,000*1교 =
500,000

퇴직(적립)금 : 8,843,000원*1교 = 8,843,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 7,200,000*1

교 =
7,200,000

(성립전_3추)급식비 : 1,200,000*1교 = 1,200,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 

1,700,000*1교 =
1,700,000

(성립전_3추)위험수당 : 400,000*1교 = 400,000

(성립전_3추)기본급(목적) : 15,888,000*1

교 =
15,888,000

(성립전_3추)근속수당(목적) : 

3,588,000*1교 =
3,588,000

(성립전_3추)조리사수당(목적) : 

400,000*1교 =
400,000

(성립전_3추)특별근무수당(목적) : 

400,000*1교 =
400,000

(성립전_3추)가족수당(목적) : 320,000*1

교 =
320,000

(성립전_3추)4대보험부담금(목적) : 

2,364,000*1교 =
2,364,000

2.기간제근로자인건비 7,068 5,124 1,944
(성립전_3추)식생활관 주말 대체인력수당

(일부목적) : 1,944,000*1교 =
1,944,000

3.공무직법정부담금 3,216 3,216 0

3.급식재료구입비 172,464 140,813 31,651

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)저탄소채식의날 운영비(목적)

 : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.급식용식재료비 168,594 137,613 30,981
(성립전_3추)무상급식비(목적) : 

25,898,000원*1교 =
25,898,000

(성립전_3추)친환경농산물(목적) : 

2,220,000원*1교 =
2,220,000

(성립전_3추)우수농축산물(목적) : 

2,709,000원*1교 =
2,709,000

사회적배려대상자 기숙사생 조식비 지원

(목적) : -1,046,000*1교 =
-1,046,000

(성립전_3추)국내산과일구입비지원(목적)

 : 1,200,000원*1교 =
1,200,000

3.우유급식비 2,870 3,200 -330 우유급식비(수익자) : -330,000원*1교 = -330,000

4.급식운영비 17,607 11,607 6,000

1.일반수용비 3,607 3,607 0

2.전기요금 6,000 0 6,000 전기사용료 : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

3.연료비 8,000 8,000 0

5.급식기구확충비 6,400 6,400 0
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1.일반수용비 6,400 6,400 0

6.급식종사자 폐암 건강검진비

(목적)
390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.기숙사 관리 112,736 104,650 8,086

1.기숙사운영 112,736 104,650 8,086

1.기숙사운영비 13,047 13,122 -75

1.일반수용비 9,108 7,452 1,656
(성립전_3추)기본운영비(목적) : 

1,656,000원*1교 =
1,656,000

2.학생복지비 3,939 5,670 -1,731
(성립전_3추)사배자지원비(목적) : 

1,260,000원*1교 =
1,260,000

사배자지원비(목적) : -2,991,980원*1교 = -2,991,000

2.기숙사직원인건비 99,689 91,528 8,161

1.공무직인건비 89,680 81,968 7,712
(성립전_3추)야간수당(초과) : 2,000,000

원*1교 =
2,000,000

퇴직(적립)금 : -1,582,710원*1교 = -1,582,000

(성립전_3추)기본급(목적) : 4,584,000원

*1교 =
4,584,000

(성립전_3추)근속수당(목적) : 1,170,000

원*1교 =
1,170,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 820,000원*1

교 =
820,000

(성립전_3추)명절휴가보전금(목적) : 

300,000원*1교 =
300,000

(성립전_3추)가족수당(목적) : 420,000원

*1교 =
420,000

2.교직원복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 8,709 8,260 449
(성립전_3추)4대보험 부담금(건강,고용,산

재,국민) : 449,000원*1교 =
449,000

3.보건관리 17,165 19,120 -1,955

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,625 11,460 -835

1.학생건강검사 780 800 -20

1.학생복지비 780 800 -20 학생각종건강검사 : -20,000원*1교= -20,000

2.보건실운영 2,585 2,780 -195

1.교육운영비 1,783 2,000 -217 감염병예방관리 : -217,000원*1교= -217,000

2.학생복지비 802 780 22 약품구입 : 22,000원*1교= 22,000

3.안전교육 0 320 -320

1.교육운영비 0 320 -320 보건교육 : -320,000원*1교= -320,000
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4.[국고]흡연예방금연실천학교

(목적,국고)
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.산업안전보건관리 1,500 1,800 -300

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
산업안전보건 용역비(경상) : -1,500,000

원*1교=
-1,500,000

2.교육운영비 1,500 300 1,200
산업안전보건 용역비(경상) : 1,200,000원

*1교=
1,200,000

6.전북형 건강증진학교(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

7.여학생위생용품구입비(목적) 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

2.학교환경위생관리 6,540 7,660 -1,120

1.먹는물관리 5,660 6,660 -1,000

1.일반수용비 5,660 6,660 -1,000
수질검사 및 정수기유지보수 : -1,000,000

원*1교=
-1,000,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정검사 수수료 : -120,000원*1교 

=
-120,000

4.교육격차 해소 4,800 4,000 800

1.학비지원 4,800 4,000 800

1.전북에듀페이(입학지원금) 4,800 4,000 800

1.학생복지비 4,800 4,000 800
(성립전_3추)전북에듀페이(입학지원금)전

편입생분 : 200,000원*2명 =
400,000

(성립전_3추)전북에듀페이(입학지원금)전

편입생분 : 200,000원*2명 =
400,000

5.학생복지 5,370 2,668 2,702

1.학생장학금운영 3,000 0 3,000

1.학생장학금지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)발전기금 장학금 : 500,000원

*4명 =
2,000,000

(성립전_3추)발전기금 장학금 : 1,000,000

원 =
1,000,000

2.학생복지운영 2,370 2,668 -298

1.졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0
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2.학생교과서구입 120 418 -298

1.교육운영비 120 418 -298 학생교과서 구입비  : -180,000원*1교= -180,000

무상지원 교과용도서 구입비(목적) : 

-118,000원*1교=
-118,000

3.용담댐육영사업 도서구입비

(목적)
1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.기본적 교육활동 151,940 132,460 19,480

1.교과 활동 78,124 52,600 25,524

1.교과활동지원 1,020 1,450 -430

1.교사용교과서(지도서)구입 870 1,000 -130

1.학습준비물 370 500 -130 교재구입 : -130,000원*1교 = -130,000

2.도서구입비 500 500 0

2.보결수업관리 150 450 -300

1.기타수당 150 450 -300 보결수당 : -300,000원*1교= -300,000

2.국어 교과활동 950 1,000 -50

1.학습준비물지원 450 500 -50

1.학습준비물 450 500 -50 국어 학습준비물구입 : -50,000원*1교= -50,000

2.기초학력 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 120 120 0

1.대학생 교육실습생 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.수학 교과활동 153 210 -57

1.교과운영 153 210 -57

1.학습준비물 153 210 -57 수학과학습준비물구입 : -57,000원*1교= -57,000

5.과학 교과활동 1,007 1,020 -13

1.교과운영 1,007 1,020 -13

1.교육운영비 90 100 -10 실험실안전물품구입 : -10,000원*1교= -10,000

2.학습준비물 917 920 -3 과학과학습준비물구입 : -3,000원*1교 = -3,000
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6.체육 교과활동 32,703 3,100 29,603

1.교과운영 503 900 -397

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물 203 600 -397 체육학습준비물구입 : -397,000원*1교= -397,000

2.학교스포츠클럽교내리그전(목

적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

3.학교 스포츠클럽 활동비(목

적)
700 700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 400 400 0

4.교육발전특구 체력단련실 리

모델링(목적)
30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)체력단련실 리모델링 : 

20,000,000원*1식 =
20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)체력단련기구 구입 : 

10,000,000원*1식 =
10,000,000

7.예술 교과활동 2,306 3,100 -794

1.교과운영 306 600 -294

1.학습준비물 306 600 -294 음악수업준비물구입 : -134,000원*1교= -134,000

미술실기 재료구입비 : -160,000원*1교= -160,000

2.학습준비물지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 음악과 수업교구구입 : -500,000원*1교= -500,000

3.학교예술교육지원사업(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 악기수리비 : -500,000원*1교= -500,000

악기소모품 : -200,000원*1교= -200,000

예술음악 및 공연 관람(목적)  : 700,000

원*1교=
700,000

8.외국어 교과활동 3,000 3,500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500
영어과 학습준비물 구입 : -300,000원*1교

=
-300,000

일본어 학습준비물구입 : -200,000원*1교= -200,000

2.외국어 학습 프로그램 운영

(목적)
3,000 3,000 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.선택 교과활동 36,255 37,300 -1,045

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.기타교과운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 천문대 유지보수비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.소수선택과목 운영(학교운영

비)
6,455 6,500 -45

1.운영수당 6,455 6,500 -45 소수선택과목강사비 : -45,000원*1교 = -45,000

4.교육과정 새로디딤연구(목적) 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

5.교과-진로융합 프로젝트(목

적)
7,200 7,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

6.수업 및 평가내실화(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.수업혁신 교과연계프로그램

(목적)
10,969 10,969 0

1.운영수당 1,754 1,754 0

2.교육운영비 9,215 9,215 0

8.교원역량강화연수(목적) 1,431 1,431 0

1.교육운영비 1,431 1,431 0

9.고교학점제홍보(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

10.전문 교과활동 610 1,800 -1,190

1.전문교과운영 72 800 -728

1.교육운영비 72 800 -728
자기성장프로젝트 수업재료구입 : 

-728,000원*1교 =
-728,000

2.학습준비물지원 538 1,000 -462
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1.학습준비물 538 1,000 -462 원예학습준비물구입 : -35,000원*1교= -35,000

식품과영양 수업재료비 : -427,000원*1교= -427,000

2.창의적 체험활동 73,816 79,860 -6,044

1.자율활동 50,902 55,100 -4,198

1.학생회활동지원 4,230 5,000 -770

1.운영수당 0 500 -500 강사초청 : -500,000원*1교= -500,000

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 3,730 4,000 -270
학생자치조직활동지원비 : -270,000원*1교

=
-270,000

2.학예회 1,002 1,500 -498

1.일반수용비 692 1,000 -308 축제음향장비대여 : -308,050원*1교= -308,000

2.교육운영비 310 500 -190 축제 프로그램운영 : -190,000원*1교= -190,000

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.학교특색사업 830 900 -70

1.교육운영비 830 900 -70 기숙사프로그램 : -70,000원*1교= -70,000

5.민주시민교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
학교민주시민교육(경상) : -500,000원*1교

=
-500,000

6.탄소중립실천학교(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 6,950 6,950 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.동아리활동 470 900 -430

1.교육운영비 470 900 -430 대동제 : -400,000원*1교= -400,000

자율동아리지원 : -30,000원*1교= -30,000

8.학교협동조합운영 70 2,000 -1,930

1.교육운영비 70 2,000 -1,930
학교 협동조합 운영비 : -1,930,000원*1교

=
-1,930,000

9.대안교육우수프로그램(독서프

로그램)(목적)
8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
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10.대안교육우수프로그램(지구

살리기순환센터)(목적)
4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

11.대안교육우수프로그램(문화

에풍덩프로그램)(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

12.대안교육우수프로그램(통합

기행)(목적)
7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

13.대안교육우수프로그램(가을

소풍)(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

14.대안교육우수프로그램(인문

학캠프)(목적)
4,200 4,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

15.대안교육우수프로그램(간식

비)(목적)
2,500 2,500 0

1.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

16.탄소중립실천학급(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 6,239 8,050 -1,811

1.현장학습 6,239 8,050 -1,811

1.교육운영비 6,239 8,050 -1,811
3학년 현장체험학습(목적) : -1,811,000원

*1교 =
-1,811,000

3.봉사활동 600 600 0

1.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.진로활동 16,075 16,110 -35

1.진로체험활동 3,375 3,410 -35

1.운영수당 2,245 2,300 -55
진로체험프로그램운영(경상) : -55,000원

*1교=
-55,000

2.교육운영비 1,130 1,110 20
진로체험프로그램운영(경상) : 20,000원*1

교=
20,000

2.무주교육협력지구 프로그램 12,700 12,700 0

1.교육운영비 12,700 12,700 0
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4.선택적 교육활동 87,237 29,420 57,817

1.방과후학교 운영 20,100 20,100 0

1.방과후학교운영 20,100 20,100 0

1.방과후학교프로그램(목적) 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,116 8,640 -524 강사비(목적) : -624,000원*1교= -624,000

교통비(목적) : 100,000원*1교= 100,000

2.교육운영비 1,484 960 524 재료비(목적) : 524,000원*1교= 524,000

2.특기적성 프로그램(목적) 10,500 10,500 0

1.운영수당 7,560 7,560 0

2.교육운영비 2,940 2,940 0

2.직업교육 62,612 0 62,612

1.직업교육운영 62,612 0 62,612

1.직업능력개발훈련 62,612 0 62,612

1.일반수용비 60,000 0 60,000
(성립전_3추)학교협동조합운영지원 : 

60,000,000원*1교 =
60,000,000

2.교육운영비 2,612 0 2,612
학교협동조합 운영지원 : 2,612,000원*1교

 =
2,612,000

4.독서활동 3,997 8,700 -4,703

1.독서활동운영 3,997 8,700 -4,703

1.도서관운영 3,997 8,700 -4,703

1.운영수당 256 1,950 -1,694
도서관 행사 운영 강사비  : -194,000원*1

교=
-194,000

도서관자원봉사자운영지원(경상) : 

-1,500,000원*1교=
-1,500,000

2.교육운영비 1,391 750 641
도서관물품구입비(정기간행물) : 60,000원

*1교=
60,000

도서관 행사 물품구입  : -219,000원*1교= -219,000

도서동아리 프로그램 운영비  : 800,000원

*1교=
800,000

3.도서구입비 2,350 6,000 -3,650 신규도서구입 : -4,310,000원*1교= -4,310,000

도서동아리 프로그램운영 도서구입 : 

660,000원*1교=
660,000

5.기타 선택적 교육활동 528 620 -92

1.기타선택적교육운영 528 620 -92

1.특성화교과운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.노동인권교육운영비 0 20 -20

1.운영수당 0 20 -20 노동인권교육(경상) : -20,000원*1교= -20,000

3.기후변화교육비 428 500 -72

1.교육운영비 428 500 -72 기후변화교육지원(경상) : -72,000원*1교= -72,000

5.교육활동 지원 496,251 531,024 -34,773

1.교무업무 운영 4,480 3,990 490

1.교무학사운영 4,480 3,990 490

1.교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.교육활동홍보 3,070 2,500 570

1.교육운영비 3,070 2,500 570
홍보활동 및 학교설명회 : -900,000원*1교

=
-900,000

학교 알림 교육설명회(학교환경교육포럼)

 : 1,470,000원*1교=
1,470,000

3.입학식 및 졸업식 820 900 -80

1.교육운영비 820 900 -80 입학식,졸업식 : -80,000원*1교= -80,000

2.생활지도운영 9,800 10,800 -1,000

1.학생생활상담지도 6,350 6,400 -50

1.상담실운영비 1,350 1,400 -50

1.교육운영비 1,350 1,400 -50 위클래스운영비 : -40,000원*1교= -40,000

위(wee)클래스운영비(경상) : -10,000원*1

교=
-10,000

2.학업중단 예방 우선 지원사업

(목적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.마음치유생명지킴학교(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0
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2.학교폭력예방 1,940 2,300 -360

1.학교폭력관련연수지원 840 1,200 -360

1.운영수당 840 1,200 -360 젠더폭력예방교육  : -260,000원*1교= -260,000

성고충상담컨설팅 : -100,000원*1교= -100,000

2.학교폭력예방 또래활동(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 1,510 2,100 -590

1.소방훈련 22 200 -178

1.교육운영비 22 200 -178 소방훈련운영 : -178,000원*1교= -178,000

2.재난대응훈련 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 재난대응훈련 : -200,000원*1교= -200,000

3.안전교육 1,488 1,700 -212

1.교육운영비 1,488 1,700 -212 2학년 안전교육 입소 : -212,000원*1교= -212,000

3.학습지원실 운영 2,230 2,600 -370

1.정보화실운영 2,230 2,600 -370

1.학교정보화지원 2,230 2,600 -370

1.일반수용비 2,230 2,600 -370
전산화기기 및 학내망 유지관리 : 

-370,000원*1교=
-370,000

4.교육여건 개선 479,741 513,634 -33,893

1.교육환경개선 479,741 513,634 -33,893

1.칠판교체 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.교실환경개선 459,741 493,634 -33,893

1.일반수용비 63,309 56,495 6,814 특별교실 복도 바닥교체 : -95,000원*1교= -95,000

냉난방기 세척 : -67,000원*1교= -67,000

현수막 게시대설치 : -110,000*1교 = -110,000

본관 회의실 정비 : 220,000원*1교= 220,000

운동장 정비 : -1,100,000원*1교= -1,100,000
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남기숙사 우드타일 시공 : -134,000원*1교

=
-134,000

남기숙사 밴드연습실 : -65,000원*1교= -65,000

(성립전_3추)교육시설안전 인증 사업비(목

적) : 4,447,000원*1교 =
4,447,000

기숙사 환경개선 : 3,718,000원*1교 = 3,718,000

2.시설비 394,452 435,139 -40,687
정수관 화장실개선(목적) : -25,581,740원

*1교 =
-25,581,000

정수관 외벽보수(목적) : -1,728,000원*1

교 =
-1,728,000

기숙사 스프링클러(목적) : -17,402,000원

*1교 =
-17,402,000

기숙사 스프링쿨러 및 체육관 조명시설 개

선(자부담) : 4,024,000*1교 =
4,024,000

3.비품구입비 1,980 2,000 -20 비품구입 : -20,000원*1교 = -20,000

6.학교 일반운영 209,998 207,289 2,709

1.학교기관 운영 66,962 67,142 -180

1.부서기본운영 24,720 24,900 -180

1.교장실운영 6,200 5,700 500

1.여비 1,500 1,000 500 관내외출장여비 : 500,000원*1교= 500,000

2.일반업무추진비 3,700 1,700 2,000 직책급업무수행경비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.직책급업무수행경비 1,000 3,000 -2,000 직책급업무수행경비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.행정실운영 5,815 4,700 1,115

1.일반수용비 1,100 1,000 100 사무용품비 : 100,000원*1교= 100,000

2.기타공공요금 104 200 -96 재정보험료 : -96,000원*1교= -96,000

3.여비 2,600 1,500 1,100 관내외출장여비 : 1,100,000원*1교 = 1,100,000

4.일반업무추진비 2,011 2,000 11 직원협의회간담회 : 11,000원*1교 = 11,000

3.교무부운영 12,705 14,500 -1,795

1.일반수용비 1,050 500 550 교무실 사무용품 구입비 : 550,000원*1교= 550,000

2.여비 9,655 12,000 -2,345 교무실 출장여비 : -2,900,000원*1교= -2,900,000

3학년 현장체험학습 인솔교사 여비(학교

비) : 555,000원*1교=
555,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 42,242 42,242 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,242 42,242 0
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1.공무직인건비 37,881 37,881 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,361 3,361 0

2.시설 장비 유지 140,747 137,847 2,900

1.학교시설장비유지 140,747 137,847 2,900

1.공공요금및제세공과금 50,351 49,850 501

1.전기요금 33,600 33,600 0

2.상하수도료 8,751 8,000 751 상하수도요금 : 751,000원*1교 = 751,000

3.기타공공요금 8,000 8,250 -250 조달수수료 및 수수료 : 150,000원*1교= 150,000

전화 및 인터넷, 방송사용료 : -400,000원

*1교=
-400,000

2.시설관리용역 10,004 9,664 340

1.일반수용비 10,004 9,664 340 3종시설물 용역비 : -60,000원*1교 = -60,000

공기청정기운영비(경상) : 400,000원*1교= 400,000

3.시설일반관리 80,392 78,333 2,059

1.기간제근로자인건비 7,000 7,000 0

2.일반수용비 70,422 68,333 2,089
시설관리소모품구입비 : 1,432,000원*1교 

=
1,432,000

교육시설재난공제회비 : -52,000원*1교= -52,000

학교관사운영비 : -500,000원*1교= -500,000

소화기 구입 : -210,000원*1교= -210,000

소규모수선비 : 2,800,000원*1건 = 2,800,000

캡스 및 무인기계경비 용역료 : -200,000

원*1교=
-200,000

차량보험료 : -700,000원*1교= -700,000

복사기임대사용료 : -850,000원*1교= -850,000

화장지 및 쓰레기봉투 구입비 : -500,000

원*1교=
-500,000

폐기물처리비 : -110,000원*1교 = -110,000

교사 및 기숙사 청소, 위생방역비 : 

3,783,000원*1교 =
3,783,000

기숙사 도배장판 수선 : -2,000,000원*1교

 =
-2,000,000

 가스시설물 정기검사 및 배상보험 : 

-132,000원*1교=
-132,000
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기숙사 시설관리  : 2,650,000원*1교= 2,650,000

식생활관 닥트 및 수선 : -3,000,000원*1

교=
-3,000,000

차량수리 및 정기검사비 : -650,000원*1교

 =
-650,000

학교체육시설개방지원(경상) : -322,000원

*1교=
-322,000

불법촬영탐지지원(경상) : -100,000원*1교

=
-100,000

분리수거 인건비 지급 : 750,000원*1교= 750,000

3.연료비 2,970 3,000 -30 차량 유류비 : -30,000원*1교 = -30,000

3.학교운영 협력 2,289 2,300 -11

1.학교운영위원회운영 1,289 1,300 -11

1.학교운영위원회운영 1,289 1,300 -11

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 689 700 -11
학교운영위원회 간담회,식비 : -11,000원

*1교 =
-11,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

세출합계 3,157,134 3,055,985 101,149
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